АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПОСЕЛОК МСТЕРА

ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26.10.2015                                                                                                           № 214

Об утверждении муниципальной  программы

«Формирование доступной среды

жизнедеятельности для инвалидов

муниципального образования поселок

Мстера Вязниковского района Владимирской

области

Руководствуясь Законом Российской Федерации от 24.11.1995 года №181-

ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Постановлением

Правительства российской Федерации от 07.12.1996 года № 1449 « О мерах по

обеспечению беспрепятственного доступа инвалидов к информации и объектам

социальной, инженерной, транспортной  инфраструктуры»  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную  программу «Формирование доступной среды

жизнедеятельности для инвалидов муниципального образования поселок Мстера

Вязниковского района Владимирской области на 2016-2018годы» согласно

приложению.

2.  Контроль за исполнением настоящего  постановления возложить на

отдел организационной, кадровой работы и делопроизводства  муниципального

образования поселок Мстера Вязниковского района Владимирской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в

газете «Маяк».

Глава местной администрации                                                           Д.В.Наумов

                                                        Приложение 1

к постановлению главы местной администрации

                                                        муниципального  образования поселок Мстера

                   от 26.10.2015 года № 214

Муниципальная  программа

«Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов

Муниципального образования поселок Мстера Вязниковского района

Владимирской области на 2016- 2018 годы»

1.Паспорт

Наименование

программы

Муниципальная  программа  «Формирование доступной среды

жизнедеятельности для инвалидов  на территории

муниципального образования поселок Мстера Вязниковского

района Владимирской области на 2016-2018годы»

Основания для

разработки

- распоряжение Президента Российской Федерации от

05.08.2008 года  №450рп «О подписании Конвенции о правах

инвалидов.»

-Конституция Российской Федерации от 12.12.1993 года;

- Федеральный закон от 24.11.1995 года №181-ФЗ «О

социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;

-постановление  Правительства российской Федерации от

07.12.1996 года № 1449 « О мерах по обеспечению

беспрепятственного доступа инвалидов к информации и

объектам социальной, инженерной, транспортной

инфраструктуры»;

- поручения Президента Российской Федерации от 15.11.2009

года № Пр-3035 и Правительства Российской Федерации от

18.11.2009 № ВП-П13-6734 по реализации послания

Президента Российской Федерации Федеральному  собранию

Российской Федерации от 12.11.2009 года;

-постановление Губернатора Владимирской области

от31.12.2009 года №1149 «О плане мероприятий по

выполнению основных положений Послания Президента

Российской Федерации Федеральному Собранию Российской

Федерации»

Муниципальный

заказчик

Администрация муниципального образования поселок Мстера

Вязниковского района Владимирской области

Руководитель

программы

Администрация муниципального образования поселок Мстера

Вязниковского района Владимирской области

Цель и задачи

программы

- цель Программы:

-улучшение  на территории муниципального образования

поселок Мстера качества жизни инвалидов  через создание

условий для интеграции инвалидов в социальную сферу путем

формирования доступной среды жизнедеятельности.

Задачи Программы:

- оснащение  общественных зданий и сооружений

муниципального образования поселок Мстера Вязниковского

района Владимирской области специальными

приспособлениями, обеспечивающими беспрепятственный

доступ к ним инвалидов.

Целевые

индикаторы и

показатели

Реализация мероприятий  Программы за период с 2016 по 2018

годы позволит оборудовать пандусами и поручнями не менее

трех общественных зданий , построить не менее  2-х съездов с

тротуаров на проезжую часть дороги.

Сроки и этапы

реализации

Программы

  2016-  2018 годы

Объемы и

источники

финансирования

Финансирование Программы предполагается осуществить за

счет бюджета муниципального образования  поселок Мстера

Вязниковского района Владимирской области в размере  150

тыс.руб. и внебюджетных источников в размере  16,0 тыс.руб.

Ожидаемы

конечные

результаты

реализации

Программы

Разрабатываемая Программа позволит решать проблему

доступности среды для инвалидов за счет имеющихся

бюджетных средств и внебюджетных источников, что будет

способствовать повышению общего уровня комфортности

среды жизнедеятельности для всех маломобильных групп

населения, проживающих на территории муниципального

образования  поселок Мстера Вязниковского района

Владимирской области

Контроль за

исполнением

Программы

Отдел организационной, кадровой работы и делопроизводства.

2. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения

программными методами

Решение проблем инвалидов, обеспечение им равных с другими

гражданами возможностей в реализации своих интересов и прав является одним

из важнейших приоритетов социальной политики.

        В настоящее время  на территории муниципального образования поселок

Мстера  Вязниковского района Владимирской области более 1500 инвалидов.

Важнейшей категорией инвалидов, нуждающихся в мерах по обеспечению

доступной среды жизнедеятельности, являются лица, имеющие ограничения в

самостоятельном передвижении.

       По результатам обследования, проведенного при составлении паспортов

доступности общественных зданий и сооружений для лиц с ограничениями

жизнедеятельности, выявлено, что общественные здания и сооружения не в

достаточной степени соответствуют требованиям беспрепятственного доступа для

инвалидов.

         Муниципальная программа «Формирование доступной среды

жизнедеятельности для инвалидов муниципального образования поселок Мстера

Вязниковского района Владимирской области на 2016-2018 годы» разработана с

целью улучшения качества жизни инвалидов в поселке через создание условий

для интеграции инвалидов в социальную среду путем формирования доступной

среды  жизнедеятельности.

3.Основные цели и задачи программы

          Основной  целью Программы является улучшение на территории

муниципального образования поселок Мстера Вязниковского района

Владимирской области качества жизни инвалидов через создание условий для

интеграции инвалидов в социальную сферу путем формирования доступной

среды жизнедеятельности.

         Достижение указанной цели будет осуществляться в ходе реализации

основных задач программы, а именно  оснащение  общественных зданий и

сооружений  муниципального образования поселок Мстера  Вязниковского

района Владимирской области специальными приспособлениями,

обеспечивающими беспрепятственный доступ к ним инвалидов.

ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

«Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов

муниципального образования поселок Мстера Вязниковского района

Владимирской области на 2012-2015 годы»
                     Целевой индикатор       Показатель Единица

измерения

Базовые

Данные

2015г

 2016

   2017

   2018

Количество

общественных

зданий, находящихся

в муниципальной

собственности,

оборудованных

пандусами и

поручнями

  единиц

       2

      -

    1

    1

Количество съездов

с тротуаров на

проезжую часть

дорог

 единиц

        2

        -

      1

       -

4. Механизм реализации и управления Программой

Реализация Программы осуществляется  структурными  подразделениями

администрации муниципального образования поселок Мстера Вязниковского

района Владимирской области в соответствии  с программными

мероприятиями и в пределах предусмотренных объемов финансирования.

       Руководство Программой возлагается на отдел организационной, кадровой

работы и делопроизводства.

который координирует деятельность исполнителей, оценивает  результаты

работы по выполнению намеченных мероприятий, вносит предложения по их

уточнению и корректировке и по запросу направляет сведения по реализации

Программы в администрацию муниципального образования Вязниковский

район.

       Исполнители  Программы  несут ответственность за своевременность и

качественное выполнение запланированных мероприятий.

       Корректировка программных мероприятий осуществляется на основании

постановления администрации муниципального образования поселок Мстера

Вязниковского района Владимирской области.

      Контроль за выполнением Программы осуществляется заведующим

отделом организационной, кадровой работы и делопроизводства.

5. Ресурсное обеспечение Программы

        Финансирование Программных мероприятий осуществляется в

соответствии с утвержденной Программой. Мероприятия Программы

реализуются за счет средств бюджета муниципального образования поселок

Мстера Вязниковского района Владимирской области и внебюджетных

источников.

       Объем финансирования Программы на 2016-2018 годы составляет

150тыс.рублей : из них предусмотрено:

                     в  2016   году    -        50,0 тыс.рублей

                     в  2017  году     -        50,0 тыс.рублей

                     в  2018   году     -        50,0 тыс. рублей